pietes. cū pecunia fructus vel
 p rapinas et fraudes habita n̄
 sint eoz. Et rō est cū p effica-
 cē cāz p̄dictoz. s. tutor. cura-
 toz et hmōi. et p intermediū il-
 loz tale iniustu lucrū devene-
 rit ad manū pupilloz: patro-
 noz. vel patrū. et ad restitutōz
 sunt obligati isti mediatores
 iustu eē videt. vt q̄ cā illoz in-
 iuste ablata sūt nūc iuste lice-
 tiā habeat illa satisfacere: ne
 ipi de proprio satisfacere teneāt
 ar. ad h. de reg. iuris. vbi d̄t
 Thys. Dis res p̄ q̄scūq; cau-
 sas p̄bit: p eadē dissoluit. p̄
 p̄terea ad h̄ agendū p̄dicti te-
 nent. et in h̄ gerūt vtile curaz
 sui et illoz q̄ iniuste detinent
 aliena. Alij autē p̄fectius et
 equius r̄ndent p̄ distinctiōez
 vicz. qz aut tales adhuc h̄nt i
 manib; administrationē rerū
 illoz aut nō. et in primo casu
 p̄nt et debent restituere de bo-
 nis illoz ad q̄s puenit lucrū
 qd̄ habet p̄ manib; si nolunt
 remanere ipi obligati ad satis-
 faciendū de suo. Et h̄ siue oc-
 culte siue manifeste cū suffici-
 enti cautela. vt ab ipis n̄ pos-
 sit postea repeti. Et ad hoc
 videt̄ facere rō p̄me opinio-
 nis cum regula illa. oīs res.
 Si autē nō habent amplius
 administrationem. tunc sub-

distinguendū est. qz aut p̄dis-
 cri tutores: pcuratores et hu-
 iusmodi non p̄nt illa restituere
 de suo. puta qz paupes sūt
 aut p̄nt. et si nō possunt suffi-
 cit q̄ denunciēt p̄ncipalib; p̄
 q̄b; fecerūt vsuras: fraudes et
 hmōi. si ignorāt quō fecerūt
 p̄ eis talia illicita lucra q̄ ad
 eos deuenērūt. vñ obligati
 sūt ad restōem: et si nō satisfa-
 ciūt ipi p̄ncipales habeāt p̄
 positū satisfaciēdi de suo cū
 poterūt. Ad accipiendū autē
 occulta a p̄dictis ad h̄ nō te-
 net. nec d̄nt. Et rō ē. qz q̄ ad
 se excusati sunt a restitutiōe
 rōne impotētie. vt. c. iij. q. vii
 c. si res. q̄ ad illos p̄ q̄b; fece-
 rūt vsuras vel fraudes aulse-
 rēdo ab eis occulte. p̄ h̄ non
 p̄uidet̄ saluti eoz. cū remane-
 ant obligati i p̄scia. ex q̄ sciūt
 talia fore facta: nec velint sa-
 tisfacere. et sic nō dissoluitur
 pctm. vel obligatio q̄ ad esti-
 mationē eoz. S; nec p̄t q̄s
 a p̄uata p̄sona cogi ad resti-
 tutionē male ablatoz: nisi p̄
 iudicē eccl̄asticū vñ ciuilē. nec
 videt̄ bñ posse excusari a fur-
 to. cū s̄ctet rez alienā inuito
 dño cū in vsura trāsfert̄ do-
 miniū. p̄ h̄ etiā se exponit ml-
 tis piculis. Si autē tales me-
 diatores de q̄b; dictū est p̄nt

De restitutōe liber tertius.

restituere, cū illi ad q̄s extor-
ta puenerūt nolūt restituere
q̄ p̄ncipalit̄ obligant̄ p̄nt pe-
tere humilit̄ nō p̄ coactionē
vel fraudē a creditoribz vsu-
rariū, vel fraudū remissionē
cū penes eos nō remāserit pe-
cunia fenebris, z illi q̄ eā hab-
uerūt remaneant p̄ncipalis-
ter obligati, qz remissioe ob-
tenta libere z spōte amplius
nō tenebunt, sed tm̄ p̄ncipal-
nisi z eis fieret remissio, qz si
remissionē facere nō vellēt te-
nēt satisfaccere de suo, z tunc
vsqz ad q̄ntitatē solutam, p̄ il-
lis poterūt occulte accipere d̄
bonis eoz, si als p̄ viā iudic-
ij habere nō p̄nt: ita tm̄ qz nō
sequat̄ scandalū vel piculū q̄
sp̄ vitanda sūt, Ubi aut̄ me-
diator talis sic satisfaccit: dz p̄
aliquē modū cautū declaras-
se illi q̄ sciebat se obligatum
ad illō ampli⁹ nō teneri, vtpu-
ta si dicat se nō curare ab eo
illa r̄cupare: q̄i acsi donasset
vl̄ d̄clarare heredibz suis qz n̄
recipiant a tali persona aliqd
vt debitū p̄ tali causa, z hmōi
Bona em̄ fides non patit̄ vt
semel exactum bis exigat̄, de
regulis iuris, li. vj,

*Cui fienda sit restitutio,
Capitulū, V.*

Quantum

q̄ ad q̄ntū, s. cui fienda
est restitutō seu da-
tio rei ablatae als illicite ad-
q̄site. Pro fūdāmēto notāda
est distinctio quā pōit Tho. ij
ij. q. xxxij. dicēs, Triplr̄ p̄t ali-
qd eē adq̄sitū Uno mō qz id
qd adq̄rit̄ illicite debet ei a q̄
adq̄sitū z extortū est: z siue n̄
trāfferat̄ d̄niū illi⁹ rei in acci-
piētē, vt i furto z rapina, siue
trāfferat̄ vt in vsura, tm̄ cōpe-
tit repetitō, Scdo mō dz ali-
qd illicite adq̄sitū: ita qz ille
q̄ illicite adq̄siuit nō p̄t illud
retinere, nec tm̄ debet illi a q̄
adq̄siuit, qz ille s̄ iusticiā de-
dit, z ille s̄ iusticiā accepit, vt
in simonia z silibz, in q̄bz ip̄a
datio z acceptō ē s̄ legē, Ter-
tio mō dz illicite adq̄sitū: nō
qz ip̄a adq̄sitiō sit illicita, s̄ il-
lud ex q̄ adq̄rit̄ est illicitū, ex
q̄ trāfferat̄ d̄niū: nec p̄petit re-
petitō, vt i meretricio z hmōi
nā meretricis turpiter agit z s̄
legē dei fornicādo, s̄ ip̄a adq̄-
sitiō vl̄ datio pecūie p̄ hmōi
illicit̄ nō ē illicita: nec s̄ legē
dei, z h̄ pprie dz turpe lucrū,
De illicit̄ ḡisto tertio mō ad-
q̄sitis fm̄ Tho. z Ray. pōt
dari elemosyna, z pōt etiā re-
tineri nisi sup̄flū p̄ fraudem

vel dolū mulier extorsit. qz illud esset restituendū. Et ad hoc p̄tinent lucra facta ex hīstrionatu illicito: ex duello: ex torneamēto: ex sertis factis: ex floribz et alijs h̄mōi. quoz vsus ē cōit ad lasciuā: ex dectijs factis: ex arte mathematīca seu arte diuinatoria: ex lucro negociatiōis: aduocatiōnis vel medicine in casu non p̄cesso q̄ ad clericos. ī his dixerūt aliq̄ n̄ posse fieri elemosynā. qz vt d̄r Prouer. iij. Honora deū d̄ tua suba. Et itez Honora deū de tuis iustis laboribz. xiiij. q. v. c. elemosyna et. j. q. j. nō est putāda. S; h̄ nō est vez fm Tho. et Ray. et alios cōit. Predicta aut̄ capitula allegata h̄ intēdūt qz nō lz dare elemosynā d̄ malis adq̄sitis. q̄ s. d̄nt certis personis restitui. vel qz nō debz aliq̄s aliq̄d facere illicitū vt det elemosynā. Et q̄uis q̄dā distinguant vt d̄r Guil. qz in his q̄ phibita sunt qz mala. et nō puniunt a iure: nisi ifamia vt meretriciū: duellū et h̄mōi talia p̄nt retineri. S; q̄ mala sunt: qz phibita a iure. vt torneamēta: negociatio q̄ ad clericos et h̄mōi. et talia nō p̄nt retineri ad vsu suū. sed d̄nt pauperibz erogari. Licet hec

distinctio videat esse pbabilē tū qz pene sūt restringēde nō ampliāde. et q̄ nimis emūgite elicit sāguinē. Bēf. Credo qz in p̄dictis oibz casibz et silibz bonū est et salubre qz penitēs inducat ad erogandū pauperibus: n̄ tū cogēdus ad h̄. nec si nō velit in h̄ est iudicādus nō eē in statu salutis: si nō velit h̄mōi p̄niam agere vt accipe. i. qz h̄mōi lucra pauperibus eroget: nisi ī casibz a iure expressis. vt in simonia. et idē d̄ eo qd̄ dat iudici ad corrupēdū eū et h̄mōi. vt infra dicef. fm ḡ Tho. Guil. Ray. et Inno. de h̄mōi d̄z dari elemosyna debito honestatis et p̄silij nō debito necessitatis salutis. et sic intelligit illud. xiiij. q. v. q̄ habet. Nō est ḡ illud acceptū sic restituendū ei a q̄ acceptū ē. qz ī turpi cā melior est p̄ditio possidētis. ff. de p̄di. ob turpē cām. De illicite adq̄sitis sc̄do modo. vīcz cuz illud sit adq̄situz nō debet ei a q̄ est sic adq̄situm: nec tū adq̄rens p̄t p̄ se retinere. Illud p̄t et d̄z de necessitate salutis nō solū de p̄silio et honestate pauperibus erogari. et huius rō est fm Tho. ij. q. lxij. qz ipa datio et acceptio ē lege phibita. vt in simonia. Quidā tū ex